
QUARTA-feiRA, 11 de feVeReiRO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
VALOR ADJUDICADO: R$ 1.235,00  (HUM MIL DUZENTOS E 
TRINTA E CINCO REAIS)
ORDENADOR DE DESPESAS: Valmir Gabriel Ortega – Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 04 de Fevereiro de 2009.
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

PORTARIAS
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEMA E CARLA KELEN DE ANDRADE MORAES
MATRICULA: 57194158/1
CARGO: ADMINISTRADOR
DATA DO DISTRATO: 01.03.2009
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente.
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA – SEMA
CONTRATADO: RONALDO RECHE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
VIGÊNCIA: 01.01.2009 A 01.07.2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.03.010.0021.2.048.31.9
0.040 – SERVIDORES TEMPORÁRIOS
PORTARIA N°. 00092/2009 - GAB/SEMA Belém, 23 de 
janeiro de 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os fatos denunciados no Processo n° 
2516/2009-SEMA,
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 c/c os artigos 202 e 
204, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR para apurar a responsabilidade do servidor 
CARLOS ALBERTO DE SOUZA FRANCO, matrícula n° 553468-1, 
que, de acordo com o que consta no bojo do processo, induziu 
ao erro setores desta SEMA quando forneceu, através de 
parecer técnico, dados incorretos que resultaram na expedição 
irregular de Licença Ambiental, infração disciplinar tipificada, 
em tese, no art. 178, inciso V e no art. 190, incisos IV e XIII, 
todos da Lei n° 5.810/94 de 24.01.94;
CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ROSÂNGELA 
WANZELLER SIQUEIRA, matrícula n° 5073812-1, SIMONE 
VIEIRA RODRIGUES, matrícula n° 5662648-1 e ISRAEL PEREIRA 
DOS SANTOS, matrícula n° 57175266-1, respectivamente 
Presidente e membros para apurar a responsabilidade;
DELIBERAR que os membros da Comissão possam reportar-se 
diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em 
diligencias necessárias à instrução processual;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Valmir Gabriel Ortega
Secretário de Estado de Meio Ambiente
PORTARIA N°. 00097/2009 - GAB/SEMA Belém, 04 de 
fevereiro de 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO os fatos trazidos no processo nº2009/000407, 
e memorando n° 004/ 2009 - GETRAN;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994.
RESOLVE:
DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
de caráter investigatório para apurar os fatos relativos à 
possível irregularidade no que tange a troca indevida de pneus 
e estepe do Veículo marca VW GOL placa JVN-7041;
CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RAYMUNDO 
NAZARÉ MAGNO DE ARAÚJO, matrícula n°32535031, DANIEL 
DA SILVA PORTÁCIO, matrícula n° 57175380-01 e ALEX COUTO 
GONÇALVES, matrícula n° 57196792-01, respectivamente 
Presidente e membros, para apurar os fatos acima, utilizando-
se de todos os meios de provas admitidos em direito.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Valmir Gabriel Ortega
Secretário de Estado de Meio Ambiente
PORTARIA 133/2009-GAB/SEMA DE 09/02/2009.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES
- CLOVIS SIMÕES VARGAS JUNIOR – 57203670/1
CARGO/FUNÇÃO: ECONOMISTA
LOCAL: CHAVES/PA
PERÍODO: 18 A 20/02/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: ORGANIZAR E REALIZAR A 4ª OFICINA DE 
APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE CRIAÇÃO DA RESERVA DA 
BIOSFERA DO MARAJÓ.

PORTARIA 134/2009-GAB/SEMA DE 09/02/2009.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES
- YVENS ELY MARTINS CORDEIRO – 54187033/2
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
LOCAL: CHAVES/PA
PERÍODO: 18 A 20/02/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: ORGANIZAR E REALIZAR A 4ª OFICINA DE 
APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE CRIAÇÃO DA RESERVA DA 
BIOSFERA DO MARAJÓ.
PORTARIA 135/2009-GAB/SEMA DE 09/02/2009.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES
- CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA LOBATO – 3253570/1
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO D/COORDENADOR
LOCAL: CHAVES/PA
PERÍODO: 18 A 20/02/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: ORGANIZAR E REALIZAR A 4ª OFICINA DE 
APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE CRIAÇÃO DA RESERVA DA 
BIOSFERA DO MARAJÓ.
PORTARIA 144/2009-GAB/SEMA DE 10/02/2009.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES
- ROBSON JORGE DOS SANTOS MARQUES – 5557224/2
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 16 A 20/02/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE OFICINAS E REUNIÕES

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 053/2009,DE 16/02/2009, PUBLICADO NO 

DOE DE 10/02/2009.
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº023/2008

PROCESSO Nº 2008/438166
A Pregoeira do IDEFLOR torna público o resultado da licitação 
supracitada, realizada no dia 27 de janeiro às 10h00, horário 
de Brasília, cujo objeto é a aquisição de Materiais de Consumo, 
informando que os itens 1 e 10 foram vencidos por UNI-MANG 
DISTRIBUIDORA DE BORRACHAS LTDA; o item 2 foi vencido por 
SEA & NAUTICA LTDA; os itens 5, 6, 7, 8 e 9 foram vencidos 
por BRASIMPEX EQUIP. ESPORTIVOS E SEGURANÇA LTDA EPP; 
os itens 11 e 19 foram vencidos por J.J.VITALLI; os itens 12, 15 
e 17 foram vencidos por COMERCIAL ANGAW LTDA-ME; os itens 
13 e 14 foram vencidos por SEGLINE DISTR. E IMPORTADORA 
DE EQUIP. DE SEGURANÇA; o item 16 foi vencido por RDR 
COMERCIO DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA; o item 18 foi 
vencido por MAQUISUL COMERCIAL LTDA; os itens 20, 21 e 25 
foram vencidos por CARVALHO E COSTA COMERCIAL LTDA; os 
itens 22, 23 e 24 foram vencidos por PXYS DISTRIBUIDORA 
COM. E SERVIÇOS LTDA. Os itens 3 e 4 foram cancelados 
devido os valores ofertados não terem atingido os valores de 
referência estipulados pela administração. Não havendo recurso 
admitido, o objeto da licitação fica adjudicado às classificadas 
conforme acima mencionado.
Sabrina Amorim Carmona.
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 018/2009-SEGUP.
Modalidade de Licitação: Termo de Inexigibilidade de Licitação 
nº. 014/2008-SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública-SEGUP, CNPJ 
nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa CONDOR S.A INDÚSTRIA 
QUÍMICA, CNPJ nº. 30.092.431/0001-96.
Objeto: Aquisição de Munição nao letal.
Vigência: 02/02/2009 a 02/05/2009
Valor: R$ 599.981,89 (Quinhentos e Noventa e Nove Mil, 
Novecentos e Oitenta e Um Reais e Oitenta e Nove Centavos).
Dotação Orçamentária: CONVÊNIO Nº. 283/2008-SENASP/
MJ, na funcional programática: 21.101.06.181.1184.2590 - 
Modernização dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
339030.

Fonte de Recurso: 0101 e 0106.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 02/02/2009
Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo.
Endereço do Contratado: Rua Armando Dias Pereira nº. 160, 
Bairro Adrianópolis, Nova Iguaçu/RJ.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 014/2009-SEGUP.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 022/2008-
SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/
MF nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa INEZ BEATRIZ 
WARPECHOWSKI PAWLOWSKI, CNPJ/MF nº. 97.271.845/0001-
53.
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática e 
Segurança.
Vigência: 02/02/2009 a 01/02/2010
Valor: R$ 54.999,95 (Cinquenta e Quatro Mil, Novecentos e 
Noventa e Nove Reias e Noventa e Cinco Centavos).
Dotação Orçamentária: Convênio nº. 283/2008-SENASP/MJ, 
Funcional Programática: 21.101.06.128.1211.4730 - Ampliação 
das Ações do Instituto de Ensino de Segurança Pública, 
Natureza de Despesa: 449052.
Fonte de Recurso: 0106.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 02/02/2009
Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo.
Endereço do Contratado: Rua Refatti nº. 186, Bairro Maria 
Goretti, Bento Gonçalves/RS, CEP. 95.700-000.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 025/2009-SEGUP.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 026/2008-
SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ nº. 
05.054.952/0001-01 e a Empresa LIMA E SILVA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA-ME, CNPJ nº. 07.495.956/0001-41.
Objeto: Aquisição de materiais de consumo.
Vigência: 02/02/2009 a 01/02/2010
Valor: R$ 14.000,00 (Quatorze Mil Reais).
Dotação Orçamentária: CONVÊNIO Nº. 280/2008-SENASP/
MJ, na funcional programática: 21.101.06.128.1211.4730 
- Ampliação das Ações do Instituto de Ensino de Segurança 
Pública, Natureza da Despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 0106 e 6121
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 02/02/2009
Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo.
Endereço do Contratado: Av. Cuiaba nº. 2570, Bairro Caranazal, 
CEP 68.040-400, Santarém/PA.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 017/2009-SEGUP.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 022/2008-
SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública-SEGUP, 
CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa POLICESHOP 
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº. 
08.771.850/0001-03.
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática e 
Segurança.
Vigência: 02/02/2009 a 01/01/2010
Valor: R$ 4.900,50 (Quatro Mil, Novecentos Reais e Cinquenta 
Centavos).
Dotação Orçamentária: CONVÊNIO Nº. 283/2008-SENASP-MJ, 
funcional programática: 21.101.06.128.1211.4730 - Ampliação 
das Ações do Instituto de Ensino de Segurança Pública, 
Natureza da Despesa: 449052.
Fonte de Recurso: 0106
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 02/02/2009
Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo.
Endereço do Contratado: SHC Sul CL Quadra 403, Bloco “D”, 
Loja 28 - Parte A, Asa Sul, CEP. 70.237-540, Brasília/DF.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 012/2009-SEGUP.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº. 019/2008-SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF nº. 
05.054.952/0001-01 e a Empresa BERKANA TECNOLOGIA EM 
SEGURANÇA LTDA, CNPJ/MF nº. 07.259.712/0001-79.
Objeto: Aquisição de Equipamentos.
Vigência: 03/02/2009 a 02/02/2010
Valor: R$ 329.090,00 (Trezentos e Vinte e Nove Mil, Noventa 
Reais).
Dotação Orçamentária: Convênio nº. 283/2008-SENASP/
MJ, Funcional Programática: 21.101.06.181.1184.2590 - 
Modernização dos Órgãos do SESP - Natureza de Despesa: 
449052.
Fonte de Recurso: 0106 e 6121.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 03/02/2009


